
 

2020 年 11 月 12 日 

西日本鉄道株式会社 

広報部広報課 
 

ソラリアリゾートシップ「マリエラ」の運航終了について 
 

西日本鉄道㈱の完全子会社である (株)西鉄ホテルズは、ソラリアリゾートシップ「マリエラ」（以下「マリエラ」）の

運航を、2021 年 1 月 1 日(金)をもって終了することを決定いたしました。 

「マリエラ」は就航以来、多くのお客さまにご愛顧いただいてまいりましたが、長年にわたる利用の低迷に加え、

今般の新型コロナウイルスの影響に伴う更なる収支悪化により、今後の事業継続が困難であると判断し、本船の運

航を終了することといたしました。 

「マリエラ」はウォーターフロント開発が進む博多湾を周遊できる福岡で初めての本格的なクルージング船として

1993 年に就航しました。「海の上の貴賓席」というコンセプトのもと、約10 億円をかけて建造された船体は白を基調と

したデザインで、船内は豪華なインテリアで飾られるなど非日常的な空間が演出されております。当時は福岡タワー

やドームなど新たな施設の眺望や本格的なフレンチのフルコース料理を楽しめるクルージング船として大変好評を

博し、船上結婚式や各種パーティーなどのご利用も含め、これまで約 130 万人のお客さまにご利用いただきました。 

ご利用いただいたお客さま、ならびに地域の皆さまにおかれましては、長きに渡りご愛顧いただきましたことに、

深く感謝申し上げます。運航の最後の日までお客さまにお楽しみいただけるよう、最善を尽くしてまいります。 

なお、運航終了を迎えるにあたり、お客さまへの感謝の気持ちを込めたイベントを企画いたします。詳細は決定

次第発表させていただきます。 

 

記 

 

１．名称 

ソラリアリゾートシップ「マリエラ」 

 

２．最終運航日  

2021 年 1 月 1 日（金・祝） 

 

３. ソラリアリゾートシップ「マリエラ」の概要 

【就 航 日】  1993 年 4 月 18 日 

【性 能】  全長 37ｍ、幅 13ｍ、重量 563 トン、速度 11 ノット(時速約 20 ㎞) 

【定 員】  352 名 

【船 所 有 者】  西日本鉄道㈱ 

【事業運営者】  ㈱西鉄ホテルズ 

 

以 上 

本件に関するお問い合わせは、西鉄お客さまセンター(℡：0570-00-1010)まで 


